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Velkommen til 
Sthens Kirke
Af sognepræst Karin Elisa-
beth Christiansen, redaktør

Så er det blevet tid til et nyt 
kirkeblad fra Sthens Kirke. 
Bladet giver en generel be-

skrivelse af de mange forskellige gudstjenester og 
aktiviteter der kan opleves i løbet af året i Sthens 
Kirke. I efteråret tager vi hul på noget nyt: i vin-
terhalvåret byder vi ind til samtalesaloner og så 
inviterer vi igen til børne- og familiegudstjenester 
en gang om måneden. Det er i øvrigt i dette år 40 
år siden, at sognet blev til. Læs mere om den histo-
riske baggrund for sognets tilblivelse inde i bladet. 

For datoer og tidspunkter henviser vi til folderne i 
våbenhuset samt de månedsannoncer som bringes 
i Helsingør Dagblad sidste lørdag i måneden, og i 
Nordsjælland sidste tirsdag i måneden. Se des-
uden kirkens hjemmeside www.sthenskirke.dk og 
facebook.
Vi håber, at du får lyst til at kigge indenfor i kirken 
og deltage i de gudstjenester, arrangementer el-
ler aktiviteter som interesserer dig. Velkommen i 
Sthens Kirke!

Oktober 2017

Menighedsrådet
Af menighedsrådsformand 
Jette Damm Lützhøft

Det seneste år har været en ekstra 
travl tid for menighedsrådet i 
Sthens Kirke.

Vores tidligere kordegn, Anne Juel-
Nielsen meddelte i august 2016, at 
hun havde søgt nye udfordringer. 

Anne sagde sin stilling op med udgangen af sep-
tember måned og den 15. december blev vores nye 
kordegn Marianne Engberg-Pedersen ansat.

I november havde vi valg til menighedsrådet. Fire 
af de tidligere medlemmer havde valgt at stoppe, 
nemlig Gurli Vang, Mogens Peulicke (begge er dog 
suppleanter), Mathias Skrubbeltrang og Henning 
Engelhardt. Alle fire har gjort et glimrende arbejde i 
kortere eller længere tid. Vi fik valgt tre nye med-
lemmer, Kjeld Beck, René Holck- Pedersen og Søren 
Reinholdt Poulsen.

I december blev vores organist, Oddmund Opsjön 
langtidssygemeldt, men Oddmund er heldigvis 
tilbage hos os igen. 

Den 1. april 2017 havde vores mangeårige sogne-
præst, Kirsten Knutzen, valgt at gå på pension, så 
vi skulle også til at ansætte ny præst. Det blev et 
temmelig hektisk, men godt forløb. Menighedsrådet 
valgte enstemmigt at indstille til Kirkeministeriet, 
at vi ønskede Karin E. Christiansen ansat og Karin 
begyndte allerede sit arbejde hos os d. 1. maj 2017. 

Præsteboligen på Løntoften skulle også istandsæt-
tes, hvilket blev en temmelig omfattende affære og 
meget tidskrævende, navnlig for Mads Madsen, vo-
res kirkeværge. Men nu er alt ved at være på plads, 
det er vi meget glade for.  Der skal lyde en stor tak 
til menighedsråd, præster, personale og alle i kirken 
for et rigtig godt samarbejde.

VELKOMMEN TIL STHENS KIRKE / MENIGHEDSRÅDET

Hvad skal vi med kirken? 
Min kirke, din kirke,  
vores kirke… 
360 graders eftersyn af folkekirken. Tradition og fornyelse. 

Af sognepræst 
Karin Elisabeth Christiansen

Vi befinder os stadig i reforma-
tionsjubilæumsåret, men her på 
sidstningen af jubilæumsåret kan 
det vel være på sin plads at se lidt 
på hvad det egentlig var Luther 
ville med kirken, med gudstjene-
sten – og hvordan det så ser ud i 
kirken i dag.

Luther havde det meget radikale syn på gudstjenesten, 
at den kristne egentlig kan undvære gudstjenesterne, 
da hans eller hendes liv jo i sig selv er en eneste åndelig 
gudstjeneste. Den rituelle gudstjeneste er således kun 
for dem, der endnu ikke er kristne, den er en ”offentlig 
tilskyndelse til troen og til kristendommen.” Det er 
selvfølgelig ikke sådan, at han ikke synes at mennesker 
skal gå i kirke, men det er et udtryk for, at han grund-
læggende forstår gudstjenesten som meget mere end 
den særlige gudstjeneste i kirken, nemlig som noget 
der omfatter hele livet. Og den særlige gudstjeneste-
form, den der foregår i kirken definerer han således: 
”der sker intet andet deri end at vor elskede Herre selv 
taler med os gennem sit hellige ord, og vi omvendt 
taler med ham gennem bøn og lovsang.” Med den for-
ståelse af gudstjenesten i kirken som en dialog mellem 
Gud og menneske måtte han naturligvis være kritisk 
overfor den måde som den katolske messe havde ud-
viklet sig på, for på Luthers tid er præsten blevet cen-
trum i en messe, hvor der udelukkende tales på latin. 
Det er ikke længere menigheden der fejrer gudstjene-
ste, men præsten der gør det på vegne af menigheden. 
Menigheden er passivt til stede ved en gudstjeneste 
som de af gode grunde ikke kan forstå indholdet i, fordi 
gudstjenestesproget er latin, som kun de allerfærreste 
forstod, fremført af præsterne og professionelle kor. 

Luthers gudstjenestereform 
Luther ønsker egentlig ikke at indføre en ny gudstjene-
ste, men at reformere den gammelkendte – og han øn-
sker at gøre den folkelig. Menigheden skal forstå hvad 
der sker og være aktivt deltagende. Det betyder, at der 
skal synges og tales på modersmålet, og så prioriterer 

han prædikenen: ingen gudstjeneste uden prædiken! 

Luthers første gudstjenesteordning Formula missae 
fra 1523 bibeholder i store træk den romerske messe, 
også det latinske, men i 1526 udgiver han efter mange 
opfordringer en tysk liturgi: Deutsche Messe, som 
er udtryk for en radikalt ny gudstjenesteforståelse. 
Menigheden skulle nu deltage aktivt, og synge salmer, 
nye tyske salmer, som erstattede den gregorianske 
sang. Allerede i 1523 havde Luther krævet salmer på 
modersmålet, dvs. tyske salmer, og da han ikke fandt 
egnede digtere, begyndte han selv at skrive salmer af 
hvilke han har skrevet i alt 37, mange af dem bearbej-
delser af gamle latinske salmer. 21 af Luthers salmer 
er i dag med i den danske salmebog og reformati-
onstidens gudstjeneste i Danmark var stærkt præget 
af Luthers salmer. De vigtigste af dem var faste led i 
gudstjenesten: ”Af dybsens nød,” ”Vi tro, vi alle tro på 
Gud” og ”Nu bede vi den Helligånd.” 

Det var altså Martin Luther der indførte menighedens 
fællessang i gudstjenesten, og det er primært hans for-
tjeneste, at folkekirkens gudstjeneste i dag er så stærkt 
præget af fælles salmesang. Han mente, at fællessang 
på modersmålet var den direkte forbindelse mellem 
Gud og mennesker: ”En af Guds herligste gaver er mu-
sikken…. Næst efter teologien giver jeg musikken den 
største ære.” I hans øjne er musikken ordets tjenerinde. 
Han forstod sangen og det at synge som indlejret i 
ordet evangelium, og evangeliet er for ham ikke noget 
man skal læse i bøger, men en levende stemme: om 
evangeliet skal der både tales og synges. 

Luther ønskede altså en folkelig gudstjeneste, på et 
sprog som var menighedens eget, og grundlæggende 
anskuede han gudstjenesten i kirken som en samtale 
mellem Gud og mennesket. 

Men hvordan ser det så ud i dag med den danske folke-
kirke? Hvordan ser det ud med kirkegangen? Har vi en 
folkelig kirke og gudstjeneste? Og føler menigheden sig 
inddraget i samtale med Gud eller tværtimod frem-
medgjort? Gider moderne mennesker overhovedet at 
gå i kirke? 
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Skal man tro avisernes artikler om folkekirken og kri-
stendom, så står det skidt til: danskerne gider ikke at 
gå i kirke, præsterne prædiker i næsten tomme kirker, 
og messefald er mere regelen end undtagelsen. Men er 
det et retvisende billede af folkekirkens tilstand? Det 
mener jeg ikke – så langt fra! Tværtimod! Medlems-
tallet er fortsat højt, næsten 77 % af befolkningen er 
medlemmer og kirkegangen har nærmest aldrig været 
så god som den er i dag. Dels til højmesserne men også 
til de kirkelige handlinger, dåb, konfirmation, vielse, 
bisættelse/begravelser kommer der mange menne-
sker i kirkerne, flere end der gjorde før i tiden, og det 
betyder, at mange mennesker i dag stifter bekendtskab 
med kirken, også mennesker som ikke normalt kom-
mer i kirken. 

Men folkekirken må ikke sove på laurbærrene, for der 
er også udfordringer, f.eks. er dåbstallet faldende, sær-
ligt i byerne, hvor der er en del forældre der mener, at 
dåb er så stor en beslutning at de ikke vil tage den for 
deres børn; at det er noget børnene må tage beslutning 
om når de bliver større, og det kan naturligvis få be-
tydning for medlemstallet, som, selvom det er højt, har 
været dalende gennem en del år. Af flere årsager kan 
nævnes dødsfald, samt en stigende andel i befolknin-
gen af indvandrere og efterkommere som tilhører an-
dre kristne eller ikke-kristne trossamfund. Og endelig 
er der udmeldelser, af økonomiske årsager eller, som i 
det foregående år, udmeldelser foranlediget af Ateistisk 
Selskabs kampagne for at få folk til at melde sig ud af 
folkekirken. Det gav en stigning i udmeldelserne i for-
året 2016, men det satte også en bevægelse i gang den 
modsatte vej: ind i kirken. For med kampagnen var der 
samtidig mange som blev provokeret til at gentænke 
deres forhold til folkekirken og det resulterede i en del 
indmeldelser og genindmeldelser, ikke nok til at opveje 
antallet af udmeldelser, men en positiv tendens til et 
tilvalg af folkekirken. 

Folkekirken kritiseres indimellem for at være gammel-
dags, tung og fodslæbende, og for langsom til at forny 
sig. Det må folk selvfølgelig gerne mene, men et hurtigt 
kig rundt i det kirkelige landskab afslører efter min 
mening en folkekirke som i høj grad er i bevægelse, 
som tilbyder adskillige typer af gudstjenester, for børn, 
for unge, musikgudstjenester, den traditionelle høj-
messe, aftengudstjenester osv. samt et væld af andre 
aktiviteter med fokus på samtale og samvær om te-
maer der har med tro og kristendom at gøre. Men også 
den praksis har kritikere. Af at folkekirken udvikler sig 
til en markedsplads, en gøglerplads der falbyder hvad 
som helst for at ”lokke” folk indenfor, og at det kristne 
budskab drukner i tant og fjas. 

Tradition og fornyelse
Det er ikke nemt. Det er klart, at det kristne budskab 
og forkyndelsen af evangeliet må og skal være cen-
trum for kirkens aktiviteter. Men det er vel også klart, 

at en kirke som også i dag vil holde gudstjeneste som 
mennesker kan forstå, så gudstjenesten fortsat kan 
være den samtale mellem Gud og menneske, som også 
Luther talte for, bliver nødt til at tale på et sprog som 
mennesker kan forstå, både børn og unge, og voksne 
i forskellige aldre. For hele tiden at være i dialog må 
kirken også forny sig, men uden at give køb på det cen-
trale: forkyndelsen af evangeliet. Fornyelse og tradition 
må gå hånd i hånd, som på Luthers tid. Kirken skal kun-
ne blive ved med at tale ind i tiden, men samtidig være 
et korrektiv til tiden, ved at stå fast på kernebudskabet. 
Og evangeliet har noget at sige til moderne mennesker. 
I en tid hvor mange bukker under for præstationskrav 
både i privatlivet og i arbejds- eller skoleliv, kan kirken 
være det helle, hvor mennesker kan få lov at være, og 
at tage imod uden at skulle præstere. Som det lyder i 
første vers i salmen fra 1990 af Lars Busk Sørensen: 

”Uberørt af byens travlhed og trafikkens tunge brus, 
som en helle midt i larmen står det underligste hus. 
Stilhed, der er livets egen, overdøver dagens krav,
Her hvor Helligånden holder åbent hus for høj og lav.
Her har dagen evighed,
her har kærlighed sit sted, 
hvor Guds søn er sammen med os under Helligåndens 
fred,
og da føler vi en stund,
at vi står på hellig grund, 
og at livets mening lyder fra vor skabers egen mund.”

I Sthens Kirke tager vi den opgave meget alvorligt og 
forsøger hele tiden at bevæge os i det spænd mellem 
tradition og fornyelse med alt hvad vi gør. I den tradi-
tionelle højmesse, til børne- og familiegudstjenester 
og musikgudstjenester, med nye og gamle salmer og 
meget mere. 

Vi ses i Sthens Kirke!

GUDSTJENESTER

Gudstjenester
Højmessen
Vi holder gudstjeneste hver søndag kl. 10. 
Efter gudstjenesten er der kirkekaffe.

Derudover holdes der i løbet af året særlige høj-
messer:
•	� Nytårsdags festgudstjeneste med efterfølgende 

champagne og kransekage
•	 Fastelavn med efterfølgende tøndeslagning
•	� Aftengudstjeneste skærtorsdag med fællesspis-

ning
•	 Bededag med konfirmation
•	 Kristi himmelfartsdag med konfirmation
•	� 2. pinsedag under åben himmel med musikal-

ske indslag
•	 Høstgudstjeneste
•	� Alle Helgens gudstjeneste, hvor vi mindes de 

døde og efterfølgende spiser sammen.
•	� Minikonfirmandafslutning med efterfølgende 

kaffe og kage.
•	� De ni læsninger - konfirmander oplæser bi-

beltekster
•	 Juleaften

Musikgudstjenester
Se omtale under Musik

Kirkebil
Kirken kan sørge for ud- og hjemtransport til høj-
messen. Kontakt kirkens kontor for nærmere aftale 
tlf. 4922 2951..

Ringerlav
I Sthens kirke varetager et lav den traditionelle 
manuelle ringning ved alle højmesser. Ringerla-
vet består i øjeblikket kun af ganske få personer, 
hvorfor nye medlemmer søges. Hvis du har lyst til 
at være med i ringerlavet, så kontakt meget gerne 
kirkens kontor på tlf. 49 22 29 51
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HISTORIEHJØRNET: 40 ÅRS JUBILÆUM FOR STHENS SOGN

40 års jubilæum 
for vandrekirken i 
Sthens Sogn 
Et Sogn bliver til.  

Af Jørgen Bayer

Overvejelserne om oprettelse af 
Sthens Sogn tog sin begyndelse 
allerede i 1960´erne, hvor der 
blev bygget en masse nye boliger 
i Helsingør, blandt andet de to 
store boligområder Vapnagård og 
Borupgård. De gamle by-sogne 
blev derfor alt for store og folk fik 
langt til kirke. 

Domsognet var det største sogn der skulle udstykkes - i 
Sct. Olai kirke var der ofte 10 dåb efter gudstjenesten, 
og Vestervang sogn var det første sogn der blev udskilt i 
1966. Det var dog ikke nok. Domsognets menighedsråd 
nedsatte derfor et kirkeudvalg til at arbejde for en ny 
kirke nær Vapnagård og Borupgård. Medlemmerne af 
udvalget var dels fra domsognets menighedsråd, dels 
interesserede beboere i det nye kirkeområde. Jeg blev 
én af medlemmerne. Domprovst Johannes Johansen og 
præsterne, Knud Andersen og Palle Højland ved domkir-
ken skulle foreløbigt også betjene det nye kirkeområde. 	
I 1970 besluttede kirkeudvalget, at der skulle bygges 
en midlertidig kirke. Sognets grænser og vandrekir-
kens placering ved Rønnebær Alle var tilrettelagt og 
blev godkendt, og vi kontaktede Kirkefondets formand, 
Erik Norman Svendsen, for at leje en vandrekirke. Først 
i 1975 var sagen dog moden til, at der kunne sendes 
en ansøgning til kirkeministeriet om tilladelse til at 
opstille en vandrekirke. Den skulle ligge på hjørnet af 
den erhvervede grund, som var købt af kommunen for 
én million kroner.
  
Hvad skulle kirken hedde
Det var domprovst Johannes Johansen, der fik ideen til 
navnet til den nye kirke. 
Den skulle hedde Sthens Kirke opkaldt efter salmedig-
teren Hans Christensen Sthen, der virkede både som 
skolemand og præst i Helsingør i tiden efter reforma-
tionen, og var den betydeligste danske salmedigter i 
reformationstiden. De mest kendte er ”Du herre Krist” 
og ”Den mørke nat forgangen er”, som blev kirkens 
”slagsang”.

Kirkebygning
Vandrekirken var i 1976 bygget færdig og indrettet med 
alt, hvad der skulle være til gudstjeneste i kirken, og blev 
den 25. april 1976 indviet af biskop Leer-Andersen og 
Domprovst Johannes Johansen. Nu skulle kirken bare 
bruges. De nye ”sognebørn” skulle gøres opmærksom 
på, at de nu hørte til Sthens Sogn og at de havde fået en 
lille vandrekirke. Prangende var den bestemt ikke. Den 

fik mange navne: Skuret, Det lille hus på prærien, Kraft-
stationen, Vorherres vaskebræt. Bygningen var lavet af 
limtræsbjælker og træelementer, udvendigt beklædt 
med grå bølgeeternitplader, indvendigt med gipsonit-
plader. Men vi kom til at holde rigtig meget af den lille 
vandrekirke. Der var mange aktiviteter og frivillige 
medhjælpere - vi var pionerer i opbygningen af det nye 
sogn og skulle skabe sognebevidsthed.

Indvendigt blev vandrekirken udsmykket af kunstne-
ren Povl Christensen, en bekendt af Johannes Johansen. 
Altertavlen blev motivet med: ”Jesus kom selv hen og 
fulgtes med dem”. Det var delt i to billeder ophængt på 
altervæggens to døre, der også var nødudgang. Disse 
billeder er nu ophængt i kirkerummet ved udgangen i 
vores nuværende kirke. Siderne i kirken blev udsmyk-
ket med billeder af ”Den mørke nat forgangen er” og 
”Den lyse dag forgangen er”.

Første Menighedsråd 1977 - 1980
Kirkeudvalget skulle nu udskrive et ekstraordinært 
menighedsrådsvalg for 1. periode. Vi var enige om, at 
det skulle være så åbent som muligt for alle beboere i 
sognet, og besluttede derfor, at der skulle vælges seks 
medlemmer fra kirkelige foreninger, klubber, spejdere 
m.fl., og seks medlemmer fra de politiske partier, 12 
medlemmer i alt. Der var stor tilslutning til valget, det 
første menighedsråd blev valgt og rådet tiltrådte den 
første søndag i advent 1977. 

Menighedsrådets største opgave blev at planlægge og 
gennemføre bygningen af den nye Sthens Kirke, som 
blev indviet den første søndag i advent 1983. Vandre-
kirken blev stående indtil den nye Sthens Kirke var 
bygget og indviet, hvorefter den flyttede til Allerød.

Det har været et privilegium at være med til at grund-
lægge sognet og at bygge kirke.

Dronningen og Jørgen Bayer.

Sthens kirke. Marts 1983.

Kirkerummet

Den færdige Vandrekirke
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BØRN OG UNGE

Babysalmesang
Tag dit barn med til en musikalsk og sanselig ople-
velse i fællesskab med andre babyer og forældre. 
Mærk børnenes begejstring ved lyde og sang, og 
nyd samværet med dit barn i det smukke kirkerum. 

Babysalmesangen ledes af Pernille Manly, som er 
uddannet sanger fra Musikkonservatoriet og ud-
dannet lærer i babysalmesang.
Efterfølgende bydes forældrene på kaffe.

Tilmelding og information kontakt underviser 
Pernille Manly gerne med sms på tlf. 3053 1129.

Nøøj – det´ for børn: 
Børne– og familie-
gudstjenester
Vi ved, at det kan være svært at indpasse en guds-
tjeneste søndag formiddag i et travlt børnefamilie-
liv – det vil vi gerne imødekomme med at invitere 
til gudstjeneste på hverdagsaftener – og vi sørger 
for maden så I slipper for at stresse med potter og 
pander når I kommer hjem.

Så: grib dine børn eller børnebørn og kom til 
børne- og familiegudstjeneste i Sthens kirke. Det 
foregår en gang om måneden, som regel 2. onsdag i 
måneden og hver gang kl. 17.30-19.

Vi begynder med en gudstjeneste som varer ca. 
½ time, tilrettelagt efter børnenes og familiernes 
præmisser med sang og fortælling. Børnene får 
på den måde mulighed for at blive fortrolige med 
kirkens rum, musik og salmer, og de bibelske fort-
ællinger.

Efter gudstjenesten går vi ind i sideskibet og hyg-
ger os og spiser sammen.

Minikonfirmander
I efteråret tilbyder vi et forløb for sognets 3. og 4. 
klasser, hvor de hører bibelfortællinger, tegner, le-
ger, synger og laver skuespil og på den måde lærer 
nogle af de bibelske grundfortællinger og gudstje-
nesten at kende.

Kirkens to præster, Peter Fagerlund og Karin Eli-
sabeth Christiansen, står for undervisningen, som 
foregår tirsdage efter skoletid.
Som afslutning afholdes der gudstjeneste sammen 
med forældre, bedsteforældre og andre interes-
serede. Her optræder minikonfirmanderne og 
modtager diplomer. Tilmelding til kirkens præster 
i slutningen af august.

Konfirmander
Ved konfirmationen bekræftes den kristne dåb. Hvis 
du gerne vil konfirmeres, men ikke er døbt, hjælper 
vi dig med at blive døbt inden din konfirmation.
I konfirmandundervisningen i Sthens kirke sætter 
vi fokus på de store ting i livet: tro, håb, kærlighed, 
tilgivelse og mening. Du vil høre fortællinger fra 
Bibelen og opleve hvad kirken er for en størrelse, 
og i løbet af året vil der være særlige arrangemen-
ter, udflugter, teater mv. 

Konfirmationerne finder sted Store Bededag og 
Kristi Himmelfartsdag. Tilmeldingen sker i foråret 
på kirkens kontor.

Skole-kirke 
samarbejde
På provstiplan er der etableret skole-kirke samar-
bejde ved Folkekirkens Skoletjeneste Helsingør-
Fredensborg, som tilbyder skolerne forskellige pro-
jektoplæg og i den forbindelse kommer på besøg i 
kirken. Læs mere på hjemmesiden: www.fs-fh.dk

Umiddelbart inden skolerne går på juleferie holder 
Sthens kirke desuden festlige julegudstjenester for 
Skolen ved Rønnebær Allé og Borupgårdskolen.

Gymnasie - kirke 
samarbejde
Sthens kirke har et fint samarbejde med Helsingør 
Gymnasium som blandt andet benytter sig af mu-
ligheden for at komme på besøg for at se kirkerum-
met og stille spørgsmål til præsterne. Desuden har 
præsterne de senere år været involveret i faget 
Almen Studieforberedelse (AT), for de elever som i 
3 g. har AT-projekter med faget religion, og mange 
elever vælger religion som det ene fag, når de skal 
lave AT-synopsis til studentereksamen.
 

FDF er aktive i det frivillige arbejde ved Sthens 
kirke og deltager i forskellige gudstjenester og ar-
rangementer i kirken. 

FDF afholder møder i Sthens Kirkes kælder og i 
Vestervang Kirke:

Puslinge/Tumlinge/Pilte (5-11 år): 
Mandage kl. 16.30-18 i Sthens Kirke

Væbnere (12-15 år): 
Mandage kl. 17.30-19 i Vestervang Kirke

Seniorer(15-18 år): 
Tirsdage kl. 18-19-30 i Vestervang Kirke

Kontakt Lene Jacobsen på tlf. 49 11 25 02 
for yderligere information.
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KLUBBER

Tirsdagsklubben
Tirsdagsklubben mødes hver tirsdag kl. 13-16 i 
Sthens Kirkes kælder, og sørger for organisering af 
tøj, porcelæn, legetøj m.m. til salg på kirkens lop-
pemarked, samt til det store årlige julemarked med 
Tombola. Endvidere produceres der hele året ting 
til julemarkedet, håndarbejde af høj kvalitet og fine 
ting i træ som f.eks. krybber, fuglehuse og skamler.

Klubben tager sig endvidere af sortering af tøj til 
blandt andet Rumænien, hvortil organisationen 
”Nødhjælp fra hjem til hjem” sender sorteret og 
rent tøj.

Klubben står for den månedlige Lørdagscafé med 
loppemarked. Indtjeningen fra Lørdagscaféen og 
loppemarkedet samt det årlige julemarked går til 
aktiviteter for børn og unge samt til humanitære 
formål. 

Har du lyst til at være med må du meget gerne kon-
takte Aase Nielsen på tlf. 49 22 51 40 eller Inger 
Møller Christensen på tlf. 49 26 61 14.

Strikkeklub
10 kvinder strikker og hækler bluser, sokker og 
vanter, huer og tæpper til gadebørn og børnehjem i 
det nordvestlige Polen, som bliver taget imod med 
glæde af modtagerne.

Projekt Øst mødes hver mandag i kirkens kælder 
mellem kl. 10 og 14 og der er sagtens plads til flere. 
Hvis du har lyst til at være med må du meget gerne 
ringe til Bente Madsen på tlf. 20 99 67 30.
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bØrN Og uNge / Klubber

Krybbespil
Børnehuset Bøgen opfører kryb-
bespil i kirken i forbindelse med en 
børnegudstjeneste onsdag den 4. 
december kl. 11.00, hvorefter der 
serveres risengrød for alle. 

Alle er velkomne! 

Klub Y er for dig, der er mellem 
9 – 13 år.

Vi mødes hver onsdag kl. 18.00 – 
20.00 i Sthens Kirkes kælder.

En typisk klubaften indledes med 
en tosset leg eller dagens aktivitet 
og herefter andagt. Vi slutter altid 
af med kage. I vores klub er der 
plads til skrålende sang og skægge 
lege, men også til refleksion og ef-
tertanke. Her er også plads til dine 
geniale ideer. 

Klub Y er en kristen junior klub, 
der er medlem af KFUM og KFUK i 
Helsingør. 

Kontakt: Tina Aronson 
tlf. 60 21 44 07, ta@kfum-kfuk.dk

Tag en folder i våbenhuset eller se 
aktivitetsprogrammet på: 
www.kluby.kfum-kfuk.dk

FDF er aktive i det frivillige arbejde 
ved Sthens Kirke. De afholder deres 
møder i kælderen på Rytterbakken 
12.

Puslinge/tumlinge (5 – 9 år): 
onsdage kl. 17.30-19.00.

Pilte/væbnere (9 – 12 år): 
onsdage kl. 17.30-19.00.

Seniorvæbnere/seniorer (13 - 18 
år): onsdage kl. 17.30-19.00. 

Kontakt: Mette Jacobsen, 
tlf. 49 22 15 39.

Klubber

10 damer strikker, hækler bluser, sokker, vanter, 
huer og tæpper til Projekt Øst hver mandag kl. 
10.00 - 14.00 i kirkens kælder. Organisationen 
Projekt Øst, som ligger i Odense, kører selv ned 
og afleverer produkterne til børnehjem og gade-
børn i det nordvestlige Polen. Flere deltagere er 
velkomne.

Kontakt: Bente Madsen, tlf. 49 13 67 30

Tirsdagsklubben  
Tirsdagsklubben, som mødes hver tirsdag kl. 
13.00 - 16.00 i Sthens Kirkes kælder, sørger for 
organisering af tøj og ting til salg på kirkens 
loppemarked, herunder sortering til organisa-
tionen, ”Nødhjælp fra Hjem til Hjem”. Klubben 
fremstiller ting til salg i julestuen, modtager 
brugte frimærker og lysestumper til viderefor-
midling til Danmission og tager sig af forskellige 
opgaver så som reparation af kirkens stole. Des-
uden arrangeres Lørdagscafé med loppemarked.

Indtjeningen fra Lørdagscafé med Loppemar-
ked samt det årlige høstmarked, julestuen og 
boden ved Multietnisk Festival går til velgørende 
arbejde samt aktiviteter for børn og unge.

Kontakt: Aase Nielsen, 49 22 51 40
Tag en folder i våbenhuset!

Lørdagscafé 
med Loppe-
marked
Lørdagscafé med lop-
pemarked afholdes 
lørdag 1. september, 

29. september og 2. november kl. 10-13 i kirkens 
kælder. Forårets loppemarkeder annonceres.

Kontakt: Lisbeth Bono, 49 22 07 15

Onsdagsklub for damer
Onsdagsklubben mødes hver onsdag kl. 13.00 - 
15.00. Her samles ti ældre damer til en hyggelig 
stund med kaffe og kage samt en snak om alt 
fra livets store spørgsmål, politik og verdens-
situationen til de mere dagligdags problemer og 
overvejelser.

Kontakt: Herdis Thorsen, tlf. 41 98 95 41

Projekt ØST

Lørdagscafé 
med loppemarked
Kom og gør et kup i Sthens Kirkes kælder – og få 
efterfølgende en kop kaffe i Lørdagscaféen med 
hjemmebag og hyggelig samvær. 
Loppemarkedet afholdes første lørdag i måneden 
kl. 10 -13 (dog ikke om sommeren).

Vi har brug for flere kreative mennesker til Tirs-
dagsklubben og/eller til at medvirke ved Loppe-
markederne. Har du lyst til at være en del af Tirs-
dagsklubben, loppemarked m.m. kan du kontakte 
Åse Nielsen på tlf. 49 22 51 40 eller Inger Møller 
Christensen på tlf. 49 26 61 14.

Indlevering af loppeeffekter: Ting kan afleveres 
i kirkekontorets åbningstid. Vi modtager næsten 
alt – dog ikke bøger og større møbler. Vi mod-
tager gerne brugte frimærker og stumper af 
stearinlys til brug ved støbning.

Kreativ hobbyklub
Er du fingernem og synes du, at det er sjovt at hæk-
le og strikke? Så kom og vær med i Kreativ hob-
byklub om tirsdagen fra 11-14, hvor der fremstilles 
nisser og engle til julemarkedet, hækles servietter 
og strikkes karklude og meget andet - kun fanta-
sien sætter grænserne.

Det foregår i Sthens Kirkes kælder og lapper over 
med aktiviteterne i Tirsdagsklubben, så man kan 
være med i begge dele. 

Hvis du vil vide mere så kontakt Bente Madsen på 
telefon 20 99 67 30

Koncerter

I Sthens Kirke holder vi jævnligt koncerter med 
solister på internationalt niveau. Kirkens organist 
gennem mange år, Oddmund Opsjön, arrangerer 
både klassiske og rytmiske koncerter i løbet af 
året. Sthens Kirke har en fin akustik og et eminent 
Steinway-flygel, og er et eftertragtet koncertsted 
for mange musikere, også fra udlandet.

Koncerterne afholdes som regel en gang pr. måned, 
en søndag eftermiddag kl. 16, og løber i to omgan-
ge: forårssæsonen fra februar til juni, og efterårs-
sæsonen fra september til december som afrundes 
med en julekoncert. 

Om sommeren, en uge i juli måned fra mandag til 
fredag, afholdes der middagskoncerter, på skift 
mellem Sct. Mariæ Kirke, Helsingør Domkirke og 
Sthens Kirke. 

Efterårets program:

Søndag den 15. oktober kl. 16.00
Duo med David Lau Magnussen, klaver 
& prof. Alexander Fiseisky, orgel.

Søndag den 5. november kl. 16.00
Tove Lønskov, klaver 
og Jørgen Skyttegaard, obo.

Søndag den 10. december kl. 19.30
Julekoncert med Copenhagen Saxophone 
Quartet.

Koncerterne annonceres på kirkens hjemmeside 
www.sthenskirke.dk 

Der er gratis adgang.

De Levende Sthene
De Levende Sthene er Sthens Kirkes kor og ledes 
af Per Rathje, konservatorieuddannet dirigent med 
35 års erfaring. 
Repertoiret omfatter alle stilarter og genrer. 
Koret består af omkring 40 sangere fra 30 år og 
opefter. Vi optager for tiden kun herrestemmer, og 
for nye medlemmer vil der være en foresyngning. 
Kontakt kirkens kontor for flere oplysninger.

Musikgudstjenester
Hvis du er vild med rytmisk musik og har lyst til 
at opleve det i gudstjenesten, så holder vi et par 
gange om året gudstjenester med rytmisk musik. 
Vi sætter strøm til de gamle salmer med rock eller 
jazz og lader gamle og nye tekster gå op i en højere 
enhed med musikken. 
Ved musikgudstjenesterne medvirker kirkens to 
præster Peter Fagerlund og Karin Elisabeth Chri-
stiansen, De Levende Sthene, kirkens rytmiske kor, 
samt et jazz- eller rockband. Dette efterår bliver 
det jazzbandet Dynamic. 

MUSIK
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KUNST I KIRKEN / SOGNEINDSAMLINGMØDER

Seniorklub
Seniorklubben er en åben 
klub, og alle er velkomne, når 
der den 3. torsdag i måneden 
kl. 12-14.30 bydes på frokost 
og efterfølgende foredrag el-
ler underholdning. 
Tag en flyer i våbenhuset i kir-
ken eller se på kirkens hjem-
meside www.sthenskirke.dk 
hvor arrangementerne an-
nonceres.

Der er tilmelding senest syv 
dage før af hensyn til bestil-
ling af mad til kirkens kontor 
på 49 22 29 51 eller på mail 
sthens.sogn@km.dk

Hvis du ønsker yderligere 
information kan du kontakte 
sognepræst Karin Christian-
sen på telefon 23 23 34 28 
eller på mail kelc@km.dk

Pris for deltagelse og mad er 
50 kr. Dog koster julearrange-
mentet i december 100 kr. 

Aftener med 
indhold

Aften med 
indhold 
afholdes i et 
samarbejde 
mellem de 
tre kirker 

på sydkysten, Egebæksvang, 
Mørdrup og Sthens kirke. 
Kirkerne står på skift for at 
arrangere og afholde en aften 
med indhold, med foredrags-
holdere udefra eller sognets 
egne kræfter. Foredragene 
spænder vidt, fra historie 
over etik og moral til filosofi 
og livsanskuelse.  

Det foregår onsdage kl. 19 og 
hver gang serveres der en let 
anretning. Entre 30 kr.

Tag en folder i våbenhuset i 
kirken eller klik ind på kir-
kens hjemmeside for infor-
mation om planlagte aftener 
www.sthenskirke.dk

Samtalesaloner

Der er ikke mange steder, 
hvor vi kan tale sammen om, 
hvad det vil sige at være men-
neske, men det kan vi her i St-
hens kirke, for som noget nyt 
afholder vi nu samtalesaloner 
i den mørke tid, fra det sene 
efterår og til foråret begynder 
at banke på vinduerne. De 
mørke efterårs – og vinter-
aftener kalder på samvær og 
samtaler, og samtalesalonen 
er en mulighed for dig, der 
gerne vil snakke med andre 
på en ny måde – og møde nye 
mennesker. Mest af alt minder 
det om at tilbringe en hygge-
lig aften på en cafe. Forskellen 
er bare, at til samtalesaloner 
kan man sagtens møde op 
alene, for vi sørger for, at du 
kommer i snak med de andre 
gæster uden at skulle bruge 
tid på at spørge: “Nå, og hvad 
laver du så?” 

Vi tager fat i de store temaer, 
liv, eksistens og tro. Store be-
greber bliver vendt og vi skal 
vende dem med hinanden i 
skæret fra bloklys, et glas vin 
& godt brød og ost...
Hold øje med kirkens hjem-
meside og dagspressen for 
annoncering.

Studiekredse 
Kirkens præster arrangerer jævnligt studiekredse som løber 
over et antal gange i efterårssæsonen. 

I dette efterår kører vi Studiekreds for alle sanser. Forstå refor-
mationen! Hvad skete der egentlig? Hvad var Luthers ærinde?

Det foregår første torsdag i måneden kl. 18.30-20.00, og over fire 
torsdage vil vi dykke ned i 1500-tallets univers og de drama-
tiske begivenheder, der udsprang af, at den unge munk Martin 
Luther fik opsat en plakat med 95 teser, der kritiserede kirkens 
afladshandel. Der vil blive sat fokus på, hvad reformationen har 
betydet for eftertiden både kirkeligt og politisk, og efterhån-
den som Luthers univers åbnes op, vil der blive debat om, hvad 
hans tanker betyder for os i dag. Hvis der er tilslutning til det, 
vil der blive arrangeret studietur til nogle af de centrale steder 
i Tyskland, blandt andet Wittenberg og Erfurt, i foråret 2018. 
Nærmere annoncering kommer, følg med i dagspressen og på 
kirkens hjemmeside. 

Hver gang serveres en let anretning og prisen for deltagelse er 
100 kr. for de fire gange.

Sogneindsamling 
Folkekirkens Nød-
hjælp er en del af ACT 
Alliance – en alliance 
af flere end 140 kirker 
og humanitære orga-
nisationer verden over, 
som arbejder med 
udvikling, katastrofe 
og fortalerarbejde i 
over 140 lande.

Folkekirkens Nød-
hjælp lægger fokus på 
bekæmpelse af sult, 
minerydning, katastro-
fearbejde, bekæmpelse 
af hiv og aids samt 
støtte af demokrati.

Arbejdet handler bl.a. 
om at give nødlidende 
bedre muligheder for 

at klare sig selv. F.eks. i Etiopien, hvor lokale udvik-
lingsorganisationer støttes i at formidle ny viden til 
bønderne, så de kan forbedre deres dyrkningsmetoder. 
På den måde får bønderne mad og nye indkomstmu-
ligheder, fordi de nu kan dyrke forskellige grøntsager, 
som de også kan sælge på markedet.

Gør én indsamler virkelig en forskel?
Ja! Antallet af indsamlere afgør hvor meget vi får 
samlet ind. Når der er mange indsamlere, så bliver der 

samlet mange penge ind. En indsamler får ofte om-
kring 800 kr. i bøssen. For det beløb kan f.eks. købes:

1 sæk ris, der kan mætte en flygtning i 3 mdr.: 90 kr.
1 benprotese til et mineoffer: 250 kr.
10 høns og en hane: 200 kr.
1 hun-ged, der giver mælk, kød, skind og gødning og 
forsyner familien med gedekid, som kan sælges på det 
lokale marked, samt et kursus i at holde ged: 260 kr.

Har du tid og lyst at deltage i sogneindsamlingen?
Tilmeld dig hos Peter Fagerlund
Tlf. 49 22 44 40 el. PFAG@km.dk

Kunst i kirken
Sthens Kirke er tegnet af arkitekten Gert Ingemann og er udsmykket 
af billedhuggeren Erik Heide. Næsten alle de sten der er brugt til kir-
kens udsmykning er fundet på jorden ved udgravningen til kirken, 
døbefonten er et godt eksempel herpå. 

En af de sten der blev fundet fungerer som trappetrin til prædike-
stolen. I stenen er indhugget ordene: ”Ikke lægge til, ikke trække fra”. 
Det er et af de allersidste vers i Johannes Åbenbaring, den sidste bog 
i Bibelen og de skal minde præsten om at holde sig til Bibelens ord, 
talt ind i tiden.

Der er desuden skiftende udstillinger i Sthens Kirke. Kunstudval-
get arrangerer løbende nye udstillinger med lokale kunstnere som 
pryder væggene i våbenhus og sideskib. Kom ind og bliv udfordret 
af den igangværende udstilling og deltag i ferniseringer, hvor der er 
mulighed for at møde kunstneren. Hold øje med dagspressen eller 
kirkens hjemmeside www.sthenskirke.dk

504,8 mio. 
kroner sendt 

af sted til 
udviklings- og 

katastrofehjælp, 
og vi har 

hjulpet 10 mio. 
mennesker.

7,5 mio. mennesker har
fået gavn af vores 

arbejde med at påvirke 
lokale love og politikker.

1,2 mio. kvadratmeter 
jord er ryddet for miner. 

Det svarer til 
192 fodboldbaner.

Søndag d. 11 marts 
2018 kl. 11-14
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MENIGHEDSRÅDETSÆRLIGE ARRANGEMENTER

Jette Damm Lützhøft
Formand og kontaktperson

Telefon: 49 21 82 22
Mobil: 25 13 66 22
E-mail: jette@lutzhoft.dk

Otto Rühl
Næstformand

Telefon: 49 25 39 00
E-mail: or@hels-gym.dk

Christina Hjelm Poulsen
Kasserer

Telefon: 51 93 06 05
E-mail: christina@hjpo.dk

Frank Sillas Hagen Olesen
Medlem

Telefon: 29 25 45 99
E-mail: sillas@sillas.dk

Edel Riget
Medlem

Telefon: 42 34 14 73
E-mail: edelriget3@gmail.com

Ole Dahl Hansen
Medlem

Telefon: 49 22 45 13

Søren Reinhardt Poulsen
Medlem

Telefon: 61 55 66 45
E-mail: sorenreinhardtpoulsen@gmail.com

Kjeld Beck
Medlem

Telefon: 41 98 95 42
E-mail: kjeldbeck@gmail.com

René Holck-Pedersen
Medlem

Telefon: 20 20 30 80
E-mail: Snerle29@mail.tele.dk

Peter Fagerlund
Sognepræst

Telefon: 4922 4440
Email: pfag@km.dk

Karin Elisabeth Christiansen
Sognepræst

Telefon: 23 23 34 28
E-mail: kelc@km.dk

Ingeborg Lindberg
Medarbejderrepræsentant

Telefon: 21 18 05 04
Mobil: 23 31 22 24
E-mail: ingeborg@pc.dk

Menighedsrådet 
Sthens Sogns Menighedsråd består 
af ni valgte medlemmer samt kir-
kens to sognepræster, der er faste 
medlemmer. Der afholdes normalt ti 
møder årligt, hvor kirkens aktivi-
teter og økonomi planlægges og 
diverse aktuelle udfordringer og 
opgaver debatteres. Disse møder 
er åbne for offentligheden. Menig-

hedsrådet er ledelse for kirkens 
ansatte, men i det daglige varetages 
denne ledelse af menighedsrådets 
kontaktperson. Menighedsrådet har 
en række permanente udvalg der 
varetager forskellige funktioner og 
kan desuden nedsætte adhoc-ud-
valg, når særlige opgaver skal løses. 
Endvidere vælges medlemmer til 

Helsingør Kirkegårds bestyrelse, 
hvori der sidder præster og menig-
hedsrådsmedlemmer fra byens fire 
kirker, og til Folkekirkens Skoletje-
nestes repræsentantskab. En gang 
om året afholdes et menighedsmø-
de, hvor der aflægges årsberetning 
og indbydes til spørgsmål og debat, 
mens der serveres en let anretning. 

Julemarked
Hvert år afholdes der julemarked i Sthens Kirke - i 
god tid før 1. søndag i advent, så du kan nå at købe 
adventskrans, juledekorationer og kalendergaver til 
årets julekalender. Der er blandt andet et rigt udvalg af 
syede og hæklede ting, samt træarbejder fremstillet af 
tirsdagsklubbens frivillige mænd og kvinder.

Der er desuden masser af lodder i tombolaen og i kir-
kens café serveres et let måltid mad til en rimelig pris.

Se opslag i våbenhuset og på hjemmesiden om dato.

Juleaften 
Invitation til juleaften i Sthens Kirke, kl. 18 til ca. 22 
med dejlig mad og juletræ.

Vi fejrer juleaften i Sthens Kirke for både enlige og 
familier, der gerne vil være sammen med andre og 
møde nye mennesker. Middagen lyder på andesteg, 
flæskesteg og ris a la mande. Efter middagen serveres 
kaffe og te med julebag og godter, og så danser vi om 
juletræet.

Arrangementet varetages af frivillige og der ydes spon-
sorstøtte til aftenen.

Vi har plads til 75 mennesker.
Tilmelding sker via billetsalg fra kontoret i åbnings
tiden. Billetter koster kr. 50,-
Der kan desværre ikke reservere billetter.

Frivillig-udflugt
I juni måned afholdes en udflugt for alle, der har 
tilknytning til kirkens frivillige arbejde. Turen er en 
fin anledning til, at alle kirkens frivillige hjælpere kan 
mødes og er med til at styrke sammenholdet omkring 
det frivillige arbejde i Sthens Kirke. 

Denne sommers udflugt gik omkring Nivå Kirke, hvor 
der var en forfriskning inden næste stop på Kelleris 
Vingaard i Kvistgaard, hvor vi fik et spændende foredrag 
om vindyrkning i Danmark, indblik i egnede druetyper 
til det danske klima, og i podningens mysterier. Endelig 
fik vi lov at smage på flere årgange af gårdens egen pro-
duktion – og mulighed for at købe lidt med hjem.

Herefter gik turen videre til Flynderupgaard i Esper-
gærde, hvor vi spiste dejlig frokost, grossererens taller-
ken, i de lavloftede stuer i Flynderupgaards restaurant 
Spisestuen. Efter frokosten var der tid til en rundtur på 
gården som hører under museerne i Helsingør. Gården 
drives som et historisk landbrug, og er med til at bevare 
de gamle danske husdyrracer: jydske heste, røde malke-
køer, får, svin ænder og høns. Ved hjælp af gamle land-
brugsmaskiner og redskaber dyrkes byg, havre, hvede 
og rug samt roer og kartofler, og den store køkkenhave 
leverer frugt og grøntsager til spisehuset. En tur ind i 
den fine fiskeriudstilling, hvor mange typer fiskeredska-
ber og snekkerstenjoller er udstillet, nåede vi også. 



Kirkens adresser

Sognepræst kbf.
Peter Fagerlund
Magnolievej 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 44 40
E-mail: pfag@km.dk
Træffes bedst pr. telefon: 
mandag, tirsdag og tors-
dag kl. 11-12, 
onsdag kl. 17-18. 
Ellers efter aftale. 
Fredag fri.

Sognepræst
Karin Elisabeth 
Christiansen
Løntoften 55
3070 Snekkersten
Telefon: 23 23 34 28
E-mail: kelc@km.dk
Træffes bedst pr. telefon: 
tirsdag – fredag kl. 10-11. 
Torsdag tillige kl. 17-18. 
Ellers efter aftale. 
Mandag fri. 

Kordegn
Marianne Engberg 
Pedersen
Tlf: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn
@km.dk

Organist
Oddmund Opsjön
Trækbanen 4 C
3000 Helsingør 
Tlf.: 49 22 29 52 / 
49 20 22 59

Kirketjener
Ingeborg Lindberg
Telefon: 21 18 05 04
Mobil: 23 31 22 24

Kirketjener 
Ivan Pedersen
Telefon: 29 74 05 23

Kirkeværge
Mads Madsen
Telefon: 49 22 15 76

Sthens Kirke
Egevænget 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn
@km.dk

Kontorets åbningstider
Mandag	lukket
Tirsdag	 9-12
Onsdag	 9-12
Torsdag	10.30-12 og 
	 16-18
Fredag	 9-12

På mandage kan hen
vendelse ske til Sct. Olai 
Kirkes kontor, Sct. Olai
gade 51, 3000 Helsingør. 
Telefon: 49 21 04 43

Kirkens hjemmeside:
www.sthenskirke.dk

Formand for 
menighedsrådet
Jette Damm Lützhøft
Skibsegen 56
3070 Snekkersten
Telefon: 49 21 82 22
Mobil: 25 13 66 22
E-mail: jette@lutzhoft.dk

Redaktion:
Karin Elisabeth 
Christiansen

Lay out: 
Nofoprint as

Hvordan gør jeg?

FØDSEL 
Den jordemoder, der har medvirket 
ved en fødsel anmelder den til kordeg-
nekontoret. Kun ved en hjemmefødsel 
uden medvirken af en jordemoder skal 
forældrene anmelde barnets fødsel. Det-
te gøres på www.borger.dk

FADERSKAB
Er forældrene gift, registreres fader-
skabet automatisk i forbindelse med 
registreringen af barnets fødsel, og for-
ældrene har automatisk fælles forældre-
myndighed. 
Er forældrene ikke gift, men ønsker at 
varetage omsorgen og ansvaret for bar-
net sammen, skal de indenfor 14 dage 
efter barnets fødsel erklære dette på 
blanketten ”omsorgs- og ansvarserklæ-
ring” www.borger.dk. Aflevering af om-
sorgs- og ansvarserklæring medfører 
fælles forældremyndighed. 

DÅB/NAVNGIVNING 
Inden et barn er 6 måneder gammelt 
skal det have et navn. Dåb aftales med 
kirkens kordegn. 
Barnets fødselsattest medbringes. 
Navn og adresse på den person, som 
skal bære barnet (gudmor/far), samt 
navne og adresser på faddere skal med-
deles. Herefter vil man få en samtale 
med den præst, der skal døbe barnet.  
Ved navngivelse henvender man sig til 
kordegnen med en udfyldt navngiv-
ningsformular. 
Ifølge navneloven skal et barn have 
mindst et fornavn og et efternavn. 
Fornavnet skal være optaget på Familie-
styrelsens liste over godkendte navne.

NAVNEÆNDRING
Navneændring koster p.t. 480 kr. 
Anmodning om navneændring sker på 
www.borger.dk.

VIELSE 
Henvendelse rettes til kirkens kontor el-
ler til den præst, man ønsker skal fore-
tage vielsen. 
Man skal inden anmeldelsen af vielsen 
have en gyldig prøvelsesattest. 
Den fås ved henvendelse til Borgerser-
vice, Birkedalsvej 27, og er gyldig i fire 
måneder.

BEGRAVELSE / BISÆTTELSE 
Begravelser og bisættelser kan finde 
sted fra kirken eller andet sted, for ek-
sempel fra Helsingør Kirkegårds kapel. 
Man skal henvende sig til præsten for at 
aftale tidspunkt for handlingen og for en 
nærmere samtale. 
Til løsning af de praktiske spørgsmål 
kan man anvende et bedemandsfirma.

PERSONLIG SAMTALE 
Vil du gerne tale med præsten, så ring og 
aftal tid til personlig samtale. Præsten 
har tavshedspligt. 
Der er også mulighed for at få hjemme-
altergang.

SOGNEBÅNDSLØSNING
Ønsker man tilknytning til en kirke, som 
ligger i et andet sogn, end der hvor man 
bor, kan man løse sognebånd. 
For at løse sognebånd, skal man kontak-
te den præst, man vil løse sognebånd til.


